TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PREGÃO Nº 043.2025-SME

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, tendo em vista o
resultado  do  processo  licitatório  na  modalidade  Pregão  nº  043.2025-SME,  e
considerando o Termo de Adjudicação já exarado por esta mesma autoridade,
o(a)  Sr(a).  CARLOS FREDERICO BARBOSA LOPES,  na qualidade de Autoridade
Superior do(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, após reanálise da conformidade do
procedimento, resolve, HOMOLOGAR, com fundamento na parte final do inciso IV
do Art.  71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do presente certame licitatório,
ratificando a validade de todos os atos praticados e confirmando em definitivo a
adjudicação previamente realizada.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

57.407.742/0001-53 - A B LIMA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA,

3 - LOTE 03 - AMPLA PARTICIPAÇÃO (MERCEARIA)

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

1 Açúcar cristal - pacote 1kg OLHO D
´AGUA

9.392,0
0 Quilograma 5,97 4,89 45.926,88

3 Amido de milho - caixa 200g MAIZENA 7.904,0
0 Caixa 5,00 4,35 34.382,40

4 Arroz  parbolizado  tipo  1  -  pacote
1kg BRILHANTE 33.744,

00 Quilograma 6,24 5,19 175.131,36

5 Aveia em flocos finos - caixa 170g DULAR 15.912,
00 Caixa 6,90 4,51 71.763,12

8 Biscoito,  tipo  cream  cracker  -
pacote 350g SUPRADELY 19.880,

00 Pacote 7,88 7,00 139.160,00

9 Biscoito,  tipo  maisena  -  pacote
350g SUPRADELY 5.408,0

0 Pacote 7,99 7,00 37.856,00

10 Biscoito, tipo maria - pacote 350g SUPRADELY 17.176,
00 Pacote 8,10 8,00 137.408,00

11 Biscoito, tipo polvilho - pacote 100g VITA GULA 13.592,
00 Pacote 7,99 7,98 108.464,16

12 Cacau em pó - pacote 200g QUALICAU 19.552,
00 Pacote 20,00 19,99 390.844,48

19 Extrato  de  Tomate  -  embalagem
340g BONARE 17.848,

00 Embalagem 5,45 5,44 97.093,12

20 Feijão preto - pacote 1kg KICALDO 3.896,0
0 Quilograma 9,90 9,89 38.531,44

22 Flocão de milho - pacote 500g VITAMILHO 37.432,
00 Pacote 3,01 3,00 112.296,00

23 Folha de louro - pacote 4g ATACADÃO
DO

3.912,0
0 Pacote 4,34 4,33 16.938,96

TEMPERO
25 Goma fresca para tapioca - pacote

1kg PINHEIRO 7.696,0
0 Quilograma 9,35 9,30 71.572,80

27 Leite em pó integral - pacote 250g SUPERLAC 74.080,
00 Pacote 13,50 13,49 999.339,20

28 Leite em pó integral, zero lactose -
pacote 300g ITAMBÉ 392,00 Pacote 34,98 30,70 12.034,40

29 Macarrão  de  arroz,  zero  glúten  -
pacote 500g URBANO 376,00 Pacote 8,70 8,69 3.267,44

30 Macarrão  de  sêmola,  espaguete  -
pacote 500g BRANDINI 36.448,

00 Pacote 5,80 4,20 153.081,60

31 Macarrão  de  sêmola,  parafuso  -
pacote 500g BRANDINI 21.392,

00 Pacote 7,85 5,19 111.024,48

32 Margarina - pote 500g PURO
SABOR

2.808,0
0 Pote 10,75 6,89 19.347,12

34 Óleo de soja refinado - 900ml SOYA 5.456,0
0 Garrafa 11,95 10,99 59.961,44

35 Orégano desidratado - pacote 10g
ATACADÃO

DO
TEMPERO

5.456,0
0 Pacote 5,95 5,94 32.408,64

38 Sal refinado iodado - pacote 1kg GAIVOTA 3.904,0
0 Quilograma 1,45 1,25 4.880,00

40 Vinagre de álcool -garrafa 500ml MARATÁ 1.528,0
0 Garrafa 3,19 3,10 4.736,80

VALOR TOTAL 2.877.449,84

4 - LOTE 04 - COTA RESERVADA (MERCEARIA)

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

1 Açúcar cristal - pacote 1kg OLHO D
´AGUA

2.348,0
0 Quilograma 5,97 4,89 11.481,72

3 Amido de milho - caixa 200g MAIZENA 1.976,0
0 Caixa 5,00 4,35 8.595,60

4 Arroz  parbolizado  tipo  1  -  pacote
1kg BRILHANTE 8.436,0

0 Quilograma 6,24 5,19 43.782,84

5 Aveia em flocos finos - caixa 170g DULAR 3.978,0
0 Caixa 6,90 4,51 17.940,78

8 Biscoito,  tipo  cream  cracker  -
pacote 350g SUPRADELY 4.970,0

0 Pacote 7,88 7,00 34.790,00

9 Biscoito,  tipo  maisena  -  pacote
350g SUPRADELY 1.352,0

0 Pacote 7,99 7,00 9.464,00

10 Biscoito, tipo maria - pacote 350g SUPRADELY 4.294,0
0 Pacote 8,10 8,00 34.352,00

11 Biscoito, tipo polvilho - pacote 100g VITA GULA 3.398,0
0 Pacote 7,99 7,98 27.116,04

12 Cacau em pó - pacote 200g QUALICAU 4.888,0
0 Pacote 20,00 19,99 97.711,12

19 Extrato  de  Tomate  -  embalagem
340g BONARE 4.462,0

0 Embalagem 5,45 5,44 24.273,28

20 Feijão preto - pacote 1kg KICALDO 974,00 Quilograma 9,90 9,89 9.632,86

22 Flocão de milho - pacote 500g VITAMILHO 9.358,0
0 Pacote 3,01 3,00 28.074,00

23 Folha de louro - pacote 4g
ATACADÃO

DO
TEMPERO

978,00 Pacote 4,34 4,33 4.234,74

25 Goma fresca para tapioca - pacote
1kg PINHEIRO 1.924,0

0 Quilograma 9,35 9,30 17.893,20

27 Leite em pó integral - pacote 250g SUPERLAC 18.520,
00 Pacote 13,50 13,49 249.834,80

28 Leite em pó integral, zero lactose -
pacote 300g ITAMBÉ 98,00 Pacote 34,98 30,70 3.008,60

29 Macarrão  de  arroz,  zero  glúten  -
pacote 500g URBANO 94,00 Pacote 8,70 8,69 816,86

30 Macarrão  de  sêmola,  espaguete  -
pacote 500g BRANDINI 9.112,0

0 Pacote 5,80 4,20 38.270,40

31 Macarrão  de  sêmola,  parafuso  -
pacote 500g BRANDINI 5.348,0

0 Pacote 7,85 5,19 27.756,12

32 Margarina - pote 500g PURO
SABOR 702,00 Pote 10,75 6,89 4.836,78

34 Óleo de soja refinado - 900ml SOYA 1.364,0
0 Garrafa 11,95 10,99 14.990,36

35 Orégano desidratado - pacote 10g
ATACADÃO

DO
TEMPERO

1.364,0
0 Pacote 5,95 5,94 8.102,16

38 Sal refinado iodado - pacote 1kg GAIVOTA 976,00 Quilograma 1,45 1,25 1.220,00

40 Vinagre de álcool -garrafa 500ml MARATÁ 382,00 Garrafa 3,19 3,10 1.184,20

VALOR TOTAL 719.362,46

5 - LOTE 05 - AMPLA PARTICIPAÇÃO (PROTEINAS)

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

13 Carne bovina de primeira (Patinho)
em iscas IQF - pacote 2kg DUBOI 14.295,

00 Pacote 117,80 116,98 1.672.229,10

14 Carne bovina de primeira (Patinho)
moída - kg DUBOI 50.920,

00 Quilograma 48,50 47,05 2.395.786,00

15 Carne  bovina  (Músculo)  moída
temperada c/ vegetais-kg

SABOR DO
SERTÃO

2.230,0
0 Quilograma 52,70 51,12 113.997,60

18 Coxa com sobrecoxa de frango - kg FRIATO 41.820,
00 Quilograma 19,00 18,43 770.742,60

21 Filé de peito de frango - kg FRIATO 55.260,
00 Quilograma 26,00 25,22 1.393.657,20

36 Ovo  de  galinha  -  bandeja  com 30
unidades AVINE 19.450,

00 Bandeja 30,00 28,23 549.073,50

37 Porco, lombo - kg DUBOI 12.520,
00 Quilograma 33,15 31,20 390.624,00

39 Sardinha em óleo comestível - lata
850g SULPESCA 7.250,0

0 Lata 46,00 43,28 313.780,00

VALOR TOTAL 7.599.890,00

Homologado para A B LIMA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF:
57.407.742/0001-53, pelo melhor valor de R$ 11.196.702,30  (onze milhões, cento e
noventa e seis mil, setecentos e dois reais e trinta centavos), em 30/10/2025.

13.449.440/0001-72 - NF COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

1 - LOTE 1 - AMPLA PARTICIPAÇÃO (HORTIFRUTI)

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

2 Alho  roxo  nacional  descascado  -
pacote 1kg ALIMEMPRO 4.660,0

0 Quilograma 34,27 22,00 102.520,00

6 Batata inglesa in natura - kg PRODUTOR 16.656,
00 Quilograma 8,63 4,50 74.952,00

7 Beterraba in natura - kg PRODUTOR 7.808,0
0 Quilograma 7,55 3,28 25.610,24

16 Cebola branca in natura - kg PRODUTOR 7.648,0
0 Quilograma 7,15 5,00 38.240,00

17 Cenoura in natura - kg PRODUTOR 9.296,0
0 Quilograma 7,70 4,90 45.550,40

24 Goiaba in natura - kg PRODUTOR 32.488,
00 Quilograma 8,10 5,60 181.932,80

26 Laranja in natura - kg PRODUTOR 65.712,
00 Quilograma 14,99 4,70 308.846,40

33 Melão japonês in natura - kg PRODUTOR 17.520,
00 Quilograma 7,58 3,37 59.042,40

VALOR TOTAL 836.694,24

Homologado para NF COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF:
13.449.440/0001-72, pelo melhor valor de R$ 836.694,24  (oitocentos e trinta e seis mil,
seiscentos e noventa e quatro reais e vinte e quatro centavos), em 30/10/2025.

23.515.886/0001-01 - MX DISTRIBUIDORA LTDA

2 - LOTE 2 - COTA RESERVADA (HORTIFRUTI)

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

6 Batata inglesa in natura - kg ceasa/
produtor

4.164,0
0 Quilograma 8,63 6,00 24.984,00

7 Beterraba in natura - kg ceasa/
produtor

1.952,0
0 Quilograma 7,55 5,00 9.760,00

16 Cebola branca in natura - kg ceasa/
produtor

1.912,0
0 Quilograma 7,15 6,00 11.472,00

17 Cenoura in natura - kg ceasa/
produtor

2.324,0
0 Quilograma 7,70 6,04 14.036,96

24 Goiaba in natura - kg ceasa/
produtor

8.122,0
0 Quilograma 8,10 7,00 56.854,00

26 Laranja in natura - kg ceasa/
produtor

16.428,
00 Quilograma 14,99 5,50 90.354,00

33 Melão japonês in natura - kg ceasa/
produtor

4.380,0
0 Quilograma 7,58 4,00 17.520,00

VALOR TOTAL 224.980,96

Homologado para MX DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no CNPJ/MF: 23.515.886/0001-01,
pelo melhor valor de R$ 224.980,96  (duzentos e vinte e quatro mil, novecentos e
oitenta reais e noventa e seis centavos), em 30/10/2025.

assinado eletronicamente
Carlos Frederico Barbosa Lopes

ORDENADOR(A) DE DESPESAS

		2025-10-30T17:07:00+0000
	São Gonçalo do Amarante, Ceará - BR
	Carlos Frederico Barbosa Lopes
	Assinado digitalmente como ORDENADOR(A) DE DESPESAS, nos termos da legislação vigente